Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete da Vereadora Kelly Cristina

_______________________________________________________________

Plenário, 17 de março de 2025

(08ªSessão Ordinária)

                 Excelentíssimo Senhor Presidente,

        A Vereadora Kelly Cristina, no uso das suas atribuições constitucionais, vem

por meio deste, solicitar ao Exmo. Prefeito Municipal Velomar Gonçalves Rios

e ao Exmo. Deputado Estadual Jamil Calife, pedido para melhorias no acesso

dos bairros Jardim Primavera, Evelina Nour, Conquista, Cruzeiro e bairros

adjacentes para com a Rodovia GO-330 no perímetro urbano de Catalão-Go.

           JUSTIFICATIVA: A população que vive nessa região cobra por melhorias

a algum tempo, pois desde quando finalizou a obra nesse perímetro os

moradores dessa região ficaram sem acesso à rua Bouganville e a rua flor de

maio, entre os bairros Jardim Primavera e Cruzeiro II, dificultando a travessia dos

alunos que estudam nas escolas da região, e principalmente o acesso para os

idosos e cadeirantes, que para ter acesso de um bairro para outro percorre

grandes distância. Além do mais, os comerciantes veem enfrentando grandes

consequências como por exemplo o enfraquecimento do comercio local devido

ao fluxo de pessoas, que antes da conclusão da obra era bem intenso.

            Diante disso, solicito que sejam realizadas ações como: A construção de

passarelas em nível para ligação da rua Bounganville e Flor de Maio; rotatória,

onde ligam os bairros Jardim Primavera, Cruzeiro, Evelina Nour e bairros

adjacentes; implementação de faixas de pedestres e outras sinalizações

adequadas e necessárias para a via; vias para pedestres em ambas laterais da

rodovia no perímetro urbano e uma via paralela para veículos locomotores

interligando o bairro Jardim Primavera ao Conquista.

            Agradeço pela atenção de todos e fico à disposição para discutir este

assunto em maiores detalhes.

                       Atenciosamente,

              __________________________________________________

                                                  Kelis Luis da Silva

                             Vereadora do Município de Catalão – Go.